К делу 1-59/20 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 14.07.2020 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Сытникова С.А. представившего удостоверение № 4177 и ордер № 719374, потерпевшего Я.А.Ю., его законного представителя К.Л.И.

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления по ст. 157 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 согласился с обвинением в совершении не уплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В отношении ФИО2, на основании исполнительного листа серии № от 08.09.2006 года выданного Кропоткинским городским судом Краснодарского края, возбуждено исполнительное производство № о взыскании с должника ФИО2, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Я.А.Ю. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.08.2006 г. и до достижения ребенка совершеннолетия, в пользу К.Л.И..

В период времени с 30.09.2019 по 06.03.2020 ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности, уплачивать алименты, а также о возбуждении 04.03.2013 судебным приставом-исполнителем по Кавказскому району и г. Кропоткину отдела ОФССП России по Краснодарскому краю в отношении него исполнительного производства №-ИП, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в течении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов.

17.09.2019 г. ФИО2, будучи, подвергнутым, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ сроком 20 часов, с 30.09.2019 года по 06.03.2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 145 Кавказского района Краснодарского края № от 17.09.2019, вступившего в законную силу 30.09.2019, являясь трудоспособным лицом, меры к официальному трудоустройству не предпринял. В ГУ КК «Центр занятости населения» по г. Кропоткину по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание сына Я.А.Ю., в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка, как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал.

ФИО2, в период с 30.09.2019 по 06.03.2020 оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка произвел на общую сумму 13 500 рублей, более мер к погашению задолженности не принимал, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнял решения суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении.

Несистематические выплаты должником ФИО2, денежных средств, нe соответствующих установленным размерам по решению суда и получаемому доходу следует рассматривать, как действия совершенные во избежание уголовной ответственности.

В результате уклонения ФИО2, от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период времени с 30.09.2019 года по 06.03.2020 года сознательно допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 47041 рублей 36 копейки.

При ознакомлении с материалами дела с участием адвоката на стадии предварительного следствия, подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, потерпевший и его законный представитель, с рассмотрением дела в особом порядке согласны. Поэтому, судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно по ст. 157 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести. Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признательные показания подсудимого, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность ФИО2 в соответствии с имеющейся характеристикой по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона. При назначении наказания отсутствуют основания для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание по ст. 157 ч.1 УК РФ – восемь месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю – в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист № от 08.09.2006 г., выданный Кропоткинским городским судом Краснодарского края, постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.03.2013 г., постановление мирового судьи судебного участка №145 Кавказского района Краснодарского края от 17.09. 2020г.; постановление о расчете задолженности по алиментам на 06.03.2020г. – оставить на хранении в ФССП по Кавказскому району и г. Кропоткину. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Судья: Жеребор С.А.